
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 631 

din 28 noiembrie 2023 

cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 90348 din 06.11.2023, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” cu privire la aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare al Serviciului Public 

de interes local „Direcția de Asistență Socială Arad”, înregistrat cu nr. 25894/02.11.2023,  

Ținând cont de: 

- prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, 

aprobată prin Legea nr. 174/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung,  

- faptul că până în prezent au intervenit modificări în ceea ce priveşte organizarea serviciilor, 

subordonarea ierarhică, specificul activităţii serviciilor, precum şi preluarea unor activităţi noi, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. b), alin. 

(14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  adoptă prezenta 

   H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local 

„Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, conform 

anexelor nr.1-9, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. La data intrării 

în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 427/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local 

„Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin serviciile de specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 28.11.2023                                                                                                                            Cod PMA-S4-02          

  



R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr. 583/03.11.2023             SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din__________________2023 

cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 90348 din 06.11.2023, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” cu privire la aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare al Serviciului Public 

de interes local „Direcția de Asistență Socială Arad”, înregistrat cu nr. 25894/02.11.2023,  

Ținând cont de: 

- prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, 

aprobată prin Legea nr. 174/2011, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung;  

- faptul că până în prezent au intervenit modificări în ceea ce priveşte organizarea serviciilor, 

subordonarea ierarhică, specificul activităţii serviciilor, precum şi preluarea unor activităţi noi; 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. 

(14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local 

„Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, conform 

anexelor nr.1-9, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   



 Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. La data intrării 

în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 427/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local 

„Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin serviciile de specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emil Muresan / Emil Muresan 

1 ex DAS Arad.   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _________ din _______________ 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al Serviciului public de interes local Direcţia de  Asistenţă Socială Arad”, în susţinerea căruia formulez 

următorul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere:  

- prevederile art. XVIII din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile OUG nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate 

de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 

- prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr. 653/2001 privind asistenta medicală a 

prescolarilor, elevilor şi studenţilor cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că până în prezent au intervenit modificări în ceea ce priveşte organizarea serviciilor, 

subordonarea ierarhică, specificul activităţii serviciilor precum şi preluarea unor activităţi noi; 

 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local Direcţia de  Asistenţă Socială Arad de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin Bibarț 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                          Aprobat, 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ARAD                                                      Viceprimar                                                                                                         

SERVICIUL CONTABILITATE BUGET SALARIZARE                            Ilie Cheșa 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE                                                                    

Nr. 25894/02.11.2023 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

  

 

 Referitor la:  Referatul de aprobare înregistrat sub nr. _________din _____________, al 

domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

            Obiect: „aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes 

local Direcţia de  Asistenţă Socială Arad de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad” 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

- prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile OUG nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate 

de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 

- prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr. 653/2001 privind asistenta medicală a 

prescolarilor, elevilor şi studenţilor cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că până în prezent au intervenit modificări în ceea ce priveşte organizarea serviciilor, 

subordonarea ierarhică, specificul activităţii serviciilor precum şi preluarea unor activităţi noi; 

 

 

PROPUNEM 

 

 

(1) Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes 

local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

conform anexelor nr. 1-9 la prezentul raport. 



(2) Abrogarea Hotărârii nr. 427/31.08.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes local ”Direcția de 

Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

 

           Director general                                       Șef serviciu                    Comp. Resurse umane 

           Oana Pârvulescu                                 Cristiana Florescu                                      Mureșan Emil 

 

 

 

 

 

                                                        Vizat de legalitate 

         Rareș Bulai 

      

 

 

 

 

 


